Герман Грегоріус Ґуммерус (1877 – 1948) був відомим вченим-
істориком – фахівцем з економічної та соціальної історії Стародавнього
Риму а також громадсько-політичним діячем Фінляндії. Політичну
діяльність він розпочав невдовзі після оголошення маніфесту імператора
з положеннями про порядок видання законів від 3 (15) лютого 1899 р.,
за яким законодавство Великого Князівства Фінляндського
підпорядковувалося загальнодержавному; станове представництво
позбавлялося частини своїх повноважень а Сейму відводилася лише
консультаційна роль. Невдовзі, 7 (20) червня 1900 р., був виданий
маніфест про запровадження російської мови в адміністративне
діловодство Великого Князівства, а 29 червня (12 липня) наступного
року маніфестом Миколи ІІ був затверджений Статут про військову
повинність у Фінляндії.

Ці законодавчі акти викликали серед населення Великого Князівства
могутній рух опору, спочатку “пасивний”, потім – “активний”.
Бойкотувалися призови на військову службу, відбувалися масові
вуличні антиурядові демонстрації. Зважаючи на ускладнення ситуації,
генерал-губернатор М.Бобриков, який і до цього проводив послідовну
русифікаторську політику, домігся для себе тимчасових надзвичайних
повноважень. Згідно інструкції, затвердженій 13 (26) березня 1903 р.
генерал-губернатор оголошувався вищим представником державної
влади у Фінляндії, головою сенату, начальником цивільного
управління, наділявся вищою поліцейською владою тощо. 20 березня
(2 квітня) 1903 р. була імператором була прийнята“постанова про

заходи щодо охорони у Фінляндії державного порядку і громадянського спокою”, якою у Великому
Князівстві на три роки запроваджувався надзвичайний стан.

Такий розвиток подій переконав Г.Ґуммеруса у необхідності активного опору імперській владі.